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ÖZET 

Bu araştırma, Gossypium hirsutum L. türüne ait bazı pamuk çeşitleri ile Gossypium barbadense L. türüne ait 
Aşkabat 100 çeşidinin F1 melez kuşağında, lif verimine etkili bazı karakterin melez gücünü belirlemek ve lif verimi 
yüksek F1 melez kombinasyonlarını tespit etmek amacı ile yürütülmüştür. Araştırma sonucunda; 7 kombinasyon; 
kütlü pamuk verimi, odun dalı sayısı, meyve dalı sayısı ve bitki boyu, 6 kombinasyon ise lif verimi ve tek bitki
koza sayısı yönünden pozitif heterosis gösterirken, 7 kombinasyon çırçır randımanı yönünden negatif heterosis 
göstermiştir. Kombinasyonlar heterobeltiosis yönünden incelendiğinde, 6 kombinasyon kütlü pamuk verimi, 7
kombinasyon çırçır randımanı ve lif verimi, 3 kombinasyon odun dalı sayısı ve bitki koza sayısı, 5 kombinasyon ise
bitki boyu yönünden negatif heterobeltiosis değerlerine sahip iken, 6 kombinasyon meyve dalı sayısı yönünden
pozitif heterobeltiosis değerlerine sahip olmuştur. Kombinasyonlardan elde edilen kütlü pamuk verimi, çırçır 
randımanı ve lif verimlerinde negatif ekonomik heterosis tespit edilirken, bitki boyu yönünden 7 kombinasyonda, 
meyve dalı sayısı ve odun dalı sayısı yönünden ise 6 kombinasyonda pozitif ekonomik heterosis tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT  

This study was conducted to determine some traits effective on fiber yield at F1 hybrids of some cotton cultivars
belong to Gossypium hirsutum L. species and Aşkabat 100 cultivar belong to Gossypium barbadense L. species.  
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 According to the results 7 combinations showed positive heterosis for cotton yield, number of monopodial
branches, number of sympodial branches and plant height and, also 6 combinations showed positive heterosis for
fiber yield and boll number per plant while, 7 combinations showed negative heterosis for ginning turnout.
Combinations when investigated for heterobelthosis; 6 combinations showed negative heterobelthosis for cotton
yield, 7 combinations showed negative heterobelthosis for ginning turnout and giber yield, 3 combinations showed 
negative heterobelthosis for number of monopodial branches and boll number per plant, 5 combinations showed
negative heterobelthosis for plant height while, 6 combinations showed positive heterobelthosis for number of
sympodial branches. While 6 combinations showed positive heterosis for number of sympodial branches and
number of monopodial branches, 7 combinations showed negative heterosis for cotton yield, ginning turnout and
fiber yield. 
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1. Giriş 
Heterosis, melez azmanlığı olarak bilinmesinin 
yanı sıra, F1 genotiplerinin incelenen özellik 
yönünden, ebeveyn ortalamalarından ayrılışının 
yüzde (%) ifadesi olarak tanımlanmıştır. Heterosis 
mekanizmasını açıklamak için 1900’lü yıllardan 
bugüne kadar yapılan çalışmalarda önemli 
ilerlemeler kaydedilmiş olmasına rağmen, Bu 
mekanizmanın biyokimyasal, fizyolojik ve 
moleküler esasını açıklayan çok az bilgi 
bulunmaktadır (Budak et al 2002). Heterosisin, 
dominant veya üstün dominant genlerin etkisi ile 
ortaya çıktığı izah edilmiş olsa da son yıllarda 
epistatik gen etkilerinin ve linkage’in de heterosis 
üzerinde büyük payı olduğu kabul edilmektedir 
(Budak et al 2002). Araştırıcılar, pamuk tarımında 
heterosisten faydalanabilmek için tür içi veya 
türler arası melez çalışmalarına yoğunlaşmışlar ve 
F1 melezlerinde, yüksek heterosis elde edildiğini 
bildirilmişlerdir (Başbağ & Gençer 2000; Babar et 
al 2001; Wei et al 2002; Temiz 2003; Wu et al 
2004; Güvercin & Gençer 2005; Başbağ & 
Gençer 2007; Başbağ et al 2008; Çiçek & Kaynak 
2008). 

F1 melezlerinin incelenen özellik yönünden, 
üstün ebeveynden ayrılış oranını(%) 
heterobeltiosis, olarak tanımlanırken, uygulamada 
önem arz eden ekonomik heterosis yine melez F1 
melezlerinin, standart çeşitten ayrılış oranının 
yüzde (%)ifadesidir (Babar et al 2001). 
Pamukta verim ve lif kalitesinin negatif 
korelasyon göstermesinden dolayı, Gossypium 
hirsutum L. türünün verim potansiyeli ile 
Gossypium barbadense L. türünün lif kalite 

değerlerine sahip bir genotipin geliştirilmesi, 
araştırıcıların temel ve en önemli hedefidir. Bu 
amaç şimdilik heterosis ile kısmen 
sağlanabilmektedir. Heterosis ile tarla tarımında 
verim artışının %30-400 arasında olabildiği de 
bildirilmiştir (Srivastava 2000; Başbağ et al 
2008).  

Heterosis ile sağlanan avantajların yanı sıra, 
heterosisin temininde bazı sorunlar 
bulunmaktadır. Bu sorunlardan bazıları; uygun 
ebeveyn seçimi, melezleme tekniği, işçilik, zaman 
ve F1 bireyleri için uygun çevre koşulları olarak 
sıralanabilir. Bu sorunları aşan Çin, Hindistan, 
Özbekistan ve Pakistan gibi bazı ülkeler, hibrit 
çeşitlerini geliştirerek ve heterosisden istifade 
ederek pamuk üretimi yapmaktadırlar. Hindistan, 
ilk ticari hibrit pamuk çeşidini 1970 yılında 
geliştirmiş (Zhang & Zhu 2002; Başbağ & Gençer 
2007) ve üretiminin %8’ini bu (Gossypium 
hirsutum L. x Gossypium barbadense L.) 
hibritlerinden elde etmektedir (Chaudhry 1997). 
Çin, her yıl yaklaşık 330 bin hektar alanda hibrit 
pamuk üretimi yaparken, Özbekistan hibrit pamuk 
yetiştiriciliği ile standart çeşitlerden %50 daha 
fazla pamuk üretmektedir (Meredith 1999; 
Rakhimzamov & İbrahimov 1990). İş gücü 
maliyetinin yüksek, melezleme sonucu az tohum 
elde edilmesi ve yoğun zararlı problemine açık 
ülkelerde ise steril hatlar geliştirme çalışmaları 
devam etmektedir.  

Heterosis, heterobeltiosis ve ekonomik 
(standart) heterosis, hibrit çeşitlerin geliştirilmesi 
ve kaliteli pamuk üretimi için uygun ebeveynlerin 
belirlenmesine olanak sağlamakta ve özelliklere 
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etkili dominant genlerin kısmi, tam ve üstün 
dominant olma durumunu da açıklamaktadır. F1 
bireylerinden ölçümler sonucu elde edilen veriler; 
F1 kombinasyonunu oluşturan ebeveynlerden elde 
edilen verilerin arasında ise kısmi, üstün ebeveyn 
değerine eşit ise tam ve üstün ebeveynden daha 
yüksek ise üstün dominantlık söz konusu 
olacaktır. Bu nedenle, hibrit çeşit geliştirme 
çalışmalarında hedeflenen amaca yönelik olarak, 
tam ve üstün dominant genleri taşıyan ebeveynler 
tercih edilmelidir. 

Bu çalışma, Kahramanmaraş koşullarında 
Gossypium hirsutum L. türüne ait 7 çeşidin ana 
ebeveyn, Gossypium barbadense L. türüne ait 1 
çeşidin ise baba ebeveyn olduğu F1 melez 
kuşağında, lif verimi ve lif verimine etki eden bazı 
özelliklerde (kütlü pamuk verimi, çırçır 
randımanı, odun dalı sayısı, meyve dalı sayısı, tek 
bitki koza sayısı ve bitki boyu) heterosis, 
heterobeltiosis ve ekonomik heterosis etkileri 
incelemek amacı ile yürütülmüştür. 

2. Materyal ve Yöntem 
Bu çalışma 2006-2007 yıllarında, Kahramanmaraş 
Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü’nde 
yürütülmüştür. Çalışmada, Gossypium hirsutum L. 
türüne ait Stoneville 453, Erşan 92, Teks, 
Gapeyam-1, Nazilli 84 S, Nazilli 379, QF-10/1 
çeşitleri ana, Gossypium barbadense L. türüne ait 
Aşkabat 100 çeşidi ise baba ebeveyn olarak 
kullanılmıştır. Bu çeşitler ile elde edilen 7 adet 
F1döl kuşağı (Stoneville 453 x Aşkabat 100, Erşan 
92 x Aşkabat 100, Teks x Aşkabat 100, Gapeyam-
1 x Aşkabat 100, Nazilli 84 x Aşkabat 100, Nazilli 
379 x Aşkabat 100 ve QF-10/1 x Aşkabat 100) 
bitkisel materyal olarak kullanılmıştır. 
Melezlemeler 2006 yılında yapılmış ve F1 melez 
kuşağı ebeveynleri ile birlikte, 2007 yılında 
yetiştirilmiştir. Deneme, tesadüf blokları deneme 
deseninde 4 tekerrürlü olarak düzenlenmiş ve 
ekim mayıs ayının ilk haftasında yapılmıştır. 
Genotiplere ait parseller; 10 m uzunluğunda ve 2 
sıra; sıra arası 0.70 m, sıra üzeri ise 0.25 m olacak 
şekilde düzenlenmiştir. Hasat, 25 Ekim 2007 
tarihinde el ile parsel başı ve sonundan 1 metrelik 
bölümlerin kenar tesiri olarak elemine 
edilmesinden sonra 8 m üzerinden yapılmıştır. 

Her parselden seçilen 20 bitki üzerinde odun dalı 
sayısı, meyve dalı sayısı, bitki koza sayısı ve bitki 
boyu ölçümleri yapılmıştır. Parsellerdeki 
bitkilerin, 4. ve 5. meyve dallarına ait 
1.pozisyondaki kozalardan temin edilen kütlüler, 
rollergin çırçır makinesinde, elyaf ve tohum 
unsurlarına ayrılmış ve çırçır randımanı tespit 
edilmiş ve çırçır randımanlarının, kütlü pamuk 
verimi ile çarpımı sonucu lif verimi 
hesaplanmıştır. Her genotipe ait parsel veriminin 
oranlanması ile hektardan elde edilen kütlü ve lif 
pamuk verimleri tespit edilmiştir. Elde edilen 
veriler, tesadüf blokları deneme desenine göre 
JMP(5.0.1) paket programında analiz edilmiş ve 
LSD(0.05) çoklu karşılaştırma testi ile 
gruplandırılmıştır. İncelenen özelliklerde (kütlü 
pamuk verimi, çırçır randımanı, lif verimi, odun 
dalı sayısı, meyve dalı sayısı, tek bitki koza sayısı 
ve bitki boyu) heterosis, heterobeltiosis ve 
ekonomik heterobeltiosis değerleri hesaplanmıştır. 
Heterosis (Fehr 1987), heterobeltiosis (Fonseca 
1965) ve ekonomik heterosis değerleri (Babar 
2001) araştırıcıların aşağıda belirttiği yöntemler 
yardımıyla hesaplanmıştır. Ekonomik heterosis 
değerlerinin hesaplanmasında, Stoneville 453 
çeşidi standart çeşit olarak kullanılmıştır. 

Denemelerde heterosis (He), heterobeltiosis 
(Heb)ve ekonomik heterosis (EHe) değerleri 
aşağıdaki eşitlikler yardımıyla hesaplanmıştır: 

100
AO

AOF
He 1 


  (1)

 

100
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  (2)
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Eşitliklerde F1,  F1 melez kuşağı ortalamasını; AO, 
anaçlar ortalamasını[(ana+baba)/2]; ÜA: 
incelenen özellik yönünden üstün anaç 
ortalamasını; Sç, bölgede yetiştirilen çeşidi 
(Stoneville 453) belirtmektedir. 

3. Bulgular ve Tartışma 
Genotiplere ait lif veriminin yanı sıra, bu 
karaktere etki eden kütlü pamuk verimi, çırçır 
randımanı, odun dalı sayısı, meyve dalı sayısı, tek 
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bitki koza sayısı ve bitki boyu bileşenleri Çizelge 
1’de, bu özelliklerde ölçülen heterosis, 
heterobeltiosis ve ekonomik heterosis değerleri ise 
Çizelge 2 ve Çizelge 3’te verilmiştir. 

3.1. Kütlü pamuk verimi 

Çalışmada yer alan Gossypium hirsutum L. türüne 
ait çeşitlerin kütlü pamuk verimine önemli katkı 
sağladığı Çizelge 1’de görülmektedir. Aynı 
çizelgeden, genotiplere ait kütlü pamuk 
verimlerinin 2390.4 ile 4226,50 kg ha-1 arasında 
değişim gösterdiği, en yüksek kütlü pamuk 
veriminin Stoneville 453, en düşük kütlü pamuk 
veriminin ise Aşkabat 100 çeşidinden elde 
edildiği izlenmektedir. Kütlü pamuk verimi 
yönünden Stoneville 453×Aşkabat 100 ve 
Gapeyam-1×Aşkabat 100 kombinasyonları sırası 
ile 3979.00 ve 3931.25 kg ha-1 verimleri ile ümit 
var kombinasyonlar olarak tespit edilmiştir. 

Kütlü pamuk verimi yönünden F1 melez 
kombinasyonlarından elde edilen heterosis 
değerleri %10.75 ile 22.46 arasında; 
heterobeltiosis değerleri %-12.9 ile 1.3 arasında 
ve ekonomik heterosis değerleri % -21 ile -5.8 
arasında değişim göstermiştir. Elde edilen 
bulgular, Gençer (1978), Amanturdiev & Fan 

Tkhan'kiem (1991), Toklu (1999), Ramezani-
Moghaddam (2003), Zengel (2003), Ashwathama 
et al (2003), Çiçek & Kaynak (2008)’ın 
bulgularına benzerlik göstermekte ve F1 melez 
kuşağındaki kütlü pamuk verimine dominant gen 
etkisinin yüksek olduğu tezini 
kuvvetlendirmektedir. 

3.2. Çırçır randımanı 

Denemede yer alan F1 melezlerinin, ebeveyn 
ortalamalarından daha düşük çırçır randımanlarına 
sahip oldukları ve negatif heterosis gösterdikleri 
tespit edilmiştir. Anılan özellik yönünden G. 
barbadense L. türünün dominant karaktere sahip 
olduğu düşünülmektedir. Genotiplerden elde 
edilen çırçır randımanları %31.57 ile %45.10 
arasında değişim göstermiştir. En yüksek çırçır 
randımanı Nazilli 84 S, en düşük çırçır randımanı 
ise Aşkabat 100 çeşidinden elde edilmiştir. 
Stoneville 453×Aşkabat 100 ve QF-10/1×Aşkabat 
100 kombinasyonları çırçır randımanı yönünden 
en ümit var kombinasyonlar olarak tespit 
edilmiştir. 

İncelenen özellik yönünden F1 melez 
kombinasyonlara ait heterosis değerleri %-11.60 
 

Çizelge 1-Genotiplerde incelenen özellikler ve bu özelliklere ait veriler 
Table 1-Mean values of the investigated characteristics of the cultivars and F1 generations 

Genotipler 
(♀/♂) 

Ebeveynler 

Kütlü pamuk verimi, 
kg ha-1 

Çırçır 
randımanı 

% 

Lif 
verimi, 
kg ha-1 

Odun dalı 
sayısı, adet 

Meyve dalı 
sayısı, adet 

Bitkide koza 
sayısı, adet 

Bitki boyu, 
cm 

 

Stoneville 453 4226.50a 41.83 bc 1767.95a 1.55de 14.18bcde 13.60efg 72.25h 
Erşan 92 4176.25a 40.20 cd 1678.86a 1.75cde 12.95ef 15.45de 111.55ef 
Teks 3710.50bcd 39.87 d 1479.38b 1.30ef 11.45fg 11.05h 95.40g 
Gapeyam- 1 4026.00ab 37.90 e 1525.86b 1.60de 14.05cde 14.60ef 107.75f 
Nazilli 379 3586.00de 42.70 b 1531.23b 1.55de 10.35g 12.35fgh 73.00h 
Nazilli 84 S 3350.75e 45.10 a 1511.19b 2.40a 12.50ef 11.60gh 70.00h 
QF-10/1 3497.00de 42.07 b 1471.19b 2.30ab 9.55g 12.10gh 92.85g 
Aşkabat 100 2393.75f 31.57 h 755.71d 0.65g 13.35def 20.50b 132.25bc 
Melezler         
Stoneville 453×Aşkabat 100 3979.00ab 36.00 f 1432.44b 2.15abc 15.00bcd 21.80ab 107.00f 
Erşan 92×Aşkabat 100 3638.25cde 34.55 fg 1257.02c 2.15abc 15.80abc 17.75cd 126.25cd 
Teks×Aşkabat 100 3568.25de 34.55 fg 1232.84c 0.95fg 17.05a 21.25ab 128.75cd 
Gapeyam-1×Aşkabat 100 3931.25abc 31.68 h 1245.42c 2.15abc 15.30abc 20.15bc 138.00ab 
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 3395.25de 33.85 g 1149.30c 1.90bcd 14.15cde 20.85ab 120.25de 
Nazilli 379×Aşkabat 100 3412.50de 33.30 gh 1136.37c 2.20abc 13.25def 20.35b 144.65a 
QF-10/1×Aşkabat 100 3338.00e 36.18 ef 1207.69c 2.00abcd 16.10ab 23.25a 124.00cd 
CV(%) 15.8 0.03 8.2 18.1 8.2 9.8 5.8 
LSD (0.05) 325.0** 1.81** 149.0** 0.45** 14.9** 2.36** 9.3** 
** P<0.01 
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Çizelge 2-Genotipler ve incelenen lif verimi, kütlü pamuk verimi ve çırçır randımanı özelliklerine ait 
heterosis, heterobeltiosis ve ekonomik heterosis değerleri 
Table 2-Values of heterosis, heterobeltiosis and economic heterosis related to investigated lint yield, seed 
cotton yield and ginning outturn characteristics 
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%

Stoneville 453×Aşkabat 100 3979.00 4226.50 2393.75 3310.13 20.21 -5.84 -5.84 
Erşan 92×Aşkabat 100 3638.25 4176.25 2393.75 3285.00 10.75 -12.88 -13.91 
Teks×Aşkabat 100 3568.25 3710.50 2393.75 3052.13 16.91 -3.83 -15.57 
Gapeyam-1×Aşkabat 100 3931.25 4026.00 2393.75 3209.88 22.46 -2.36 -6.98 
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 3395.25 3350.75 2393.75 2872.25 18.19 1.31 -19.66 
Nazilli 379×Aşkabat 100 3412.50 3586.00 2393.75 2989.88 14.11 -4.85 -19.26 
QF-10/1×Aşkabat 100 3338.00 3497.00 2393.75 2945.38 13.33 -4.55 -21.01 

K
üt

lü
 p
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uk

 
ve

ri
m

i, 
kg

 h
a-1

 

ORTALAMA 3608.93 3796.15 2393.75 3094.95 16.56 -4.71 -14.61 
Stoneville 453×Aşkabat 100 36.00 41.83 31.57 36.70 -1.91 -13.88 -13.88 
Erşan 92×Aşkabat 100 34.55 40.20 31.57 35.89 -3.62 -13.93 -17.22 
Teks×Aşkabat 100 34.55 39.87 31.57 35.72 -3.50 -13.53 -17.46 
Gapeyam-1×Aşkabat 100 31.68 37.90 31.57 34.74 -8.78 -16.36 -24.16 
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 33.85 45.10 31.57 38.34 -11.60 -24.83 -18.90 
Nazilli 379×Aşkabat 100 33.30 42.70 31.57 37.14 -10.36 -22.01 -20.33 
QF-10/1×Aşkabat 100 36.18 42.07 31.57 36.84 -1.76 -14.01 -13.40 

Ç
ır

çı
r 

ra
nd
ım

an
ı, 

%
 

 

ORTALAMA 34.31 41.39 31.57 36.49 -5.93 -16.94 -17.91 
Stoneville 453×Aşkabat 100 1432.44 1767.95 755.71 1261.83 13.55 -18.93 -18.93 
Erşan 92×Aşkabat 100 1257.02 1678.86 755.71 1217.29 3.47 -24.94 -28.76 
Teks×Aşkabat 100 1232.84 1479.38 755.71 1117.55 10.15 -16.77 -30.34 
Gapeyam-1×Aşkabat 100 1245.42 1525.86 755.71 1140.79 9.21 -18.34 -29.48 
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 1149.30 1511.19 755.71 1133.45 1.49 -23.88 -34.87 
Nazilli 379×Aşkabat 100 1136.37 1531.23 755.71 1143.47 -0.68 -25.84 -35.70 
QF-10/1×Aşkabat 100 1207.69 1471.19 755.71 1113.45 8.47 -17.91 -31.62 L

if
 v

er
im

i, 
kg

 h
a-1

 
 

ORTALAMA 1237.3 1566.53 755.71 1161.12 6.52 -20.94 -29.96 

 
 
ile %-1.76 arasında; heterobeltiosis değerleri %-
24.8 ile %-13.50 arasında, ekonomik heterosis 
değerleri ise %-24.2 ile %-13.4 arasında değişim 
göstermiştir. Elde edilen veriler, Gad et al (1974) 
ve Zengel (2003) ile uyum göstermemiştir. 

3.3. Lif verimi  

Anaçlara ait lif pamuk veriminin; 755.71 ile 
1767.95 kg ha-1 arasında değişim gösterdiği, en 
yüksek lif veriminin Stoneville 453 ve Erşan 92, 
en düşük lif veriminin ise Aşkabat 100 çeşidinden 
elde edildiği, melezlere ait lif verimlerinin; 
1136.37 ile 1432.44 kg ha-1 arasında değişim 
gösterdiği, lif verimi yönünden Stoneville 
453×Aşkabat 100 kombinasyonu en ümit var 
kombinasyon olduğu Çizelge 1’den 

anlaşılmaktadır. 
Lif verimi yönünden, F1 kombinasyonlarından 

elde edilen heterosis değerleri %-0.68 ile 13.55 
arasında; heterobeltiosis değerleri % -25.8 ile %-
16.8 arasında, ekonomik heterosis değerleri ise % 
-35.7 ile %-18.9 arasında değişim göstermiştir. 
Denemede yer alan Nazilli 379×Aşkabat 100 
kombinasyonu hariç, diğer kombinasyonlar anaç 
ortalamalarına oranla daha yüksek lif verimlerine 
sahip olmuşlardır. Bu durum, lif verimine 
dominant genlerin etkili olduğu tezini 
güçlendirmektedir.  Elde edilen bulgular, Marani 
(1968), Galanopoulou-Sendouka (1987), Başbağ 
ve Gençer (2007)’in bulgularına benzerlik 
göstermektedir.
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Çizelge 3-Genotipler ve incelenen odun dalı, meyve dalı, tek bitki koza sayısı ve bitki boyu özelliklerine 
ait heterosis, heterobeltiosis ve ekonomik heterosis değerleri 
Table 3-Values of heterosis, heterobeltiosis and economic heterosis related to investigated sympodial 
branches, monopodial branches, number of boll per plant and plant height characteristics 
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Stoneville 453×Aşkabat 100 2.15 1.55 0.65 1.10 91.30 37.50 37.50
Erşan 92×Aşkabat 100 2.15 1.75 0.65 1.20 76.00 22.22 37.50
Teks×Aşkabat 100 0.95 1.30 0.65 0.98 0.00 -23.08 -37.50
Gapeyam-1×Aşkabat 100 2.15 1.60 0.65 1.13 91.30 37.50 37.50
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 1.90 1.55 0.65 1.10 22.58 -20.83 18.75
Nazilli 379×Aşkabat 100 2.20 2.40 0.65 1.53 91.30 37.50 37.50
QF-10/1×Aşkabat 100 2.00 2.30 0.65 1.48 33.33 -13.04 25.00O

du
n 

da
lı 

sa
yı

sı
 

ad
et

 b
it
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-1

 

ORTALAMA 1.93 1.78 0.65 1.22 57.98 11.11 22.32
Stoneville 453×Aşkabat 100 15.00 14.18 13.35 13.77 8.70 5.63 5.63 
Erşan 92×Aşkabat 100 15.80 12.95 13.35 13.15 19.70 17.91 11.27
Teks×Aşkabat 100 17.05 11.45 13.35 12.40 37.35 27.61 20.42
Gapeyam-1×Aşkabat 100 15.30 14.05 13.35 13.70 11.27 8.51 7.75 
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 14.15 10.35 13.35 11.85 9.65 5.97 0.00 
Nazilli 379×Aşkabat 100 13.25 12.50 13.35 12.93 11.76 -0.75 -6.34
QF-10/1×Aşkabat 100 16.10 9.55 13.35 11.45 40.00 20.15 13.38M

ey
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ORTALAMA 15.24 12.15 13.35 12.75 19.78 12.15 7.44 
Stoneville 453×Aşkabat 100 21.80 13.60 20.50 17.05 27.86 6.34 60.29
Erşan 92×Aşkabat 100 17.75 15.45 20.50 17.98 -1.11 -13.17 30.88
Teks×Aşkabat 100 21.25 11.05 20.50 15.78 34.81 3.90 56.62
Gapeyam-1×Aşkabat 100 20.15 14.60 20.50 17.55 15.10 -1.46 48.53
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 20.85 12.35 20.50 16.43 30.22 1.95 53.68
Nazilli 379×Aşkabat 100 20.35 11.60 20.50 16.05 24.01 -0.49 50.00
QF-10/1×Aşkabat 100 23.25 12.10 20.50 16.3 42.94 13.66 71.32B
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ORTALAMA 20.78 12.97 20.5 16.74 24.83 1.53 53.03
Stoneville 453×Aşkabat 100 107.00 72.25 132.25 102.25 4.59 -19.12 47.99
Erşan 92×Aşkabat 100 126.25 111.55 132.25 121.9 3.57 -4.54 74.69
Teks×Aşkabat 100 128.75 95.40 132.25 113.83 13.13 -2.65 78.15
Gapeyam-1×Aşkabat 100 138.00 107.75 132.25 120.0 14.95 4.31 90.87
Nazilli 84 S×Aşkabat 100 120.25 73.00 132.25 102.63 18.93 -9.07 66.39
Nazilli 379×Aşkabat 100 144.65 70.00 132.25 101.13 40.96 9.37 100.14
QF-10/1×Aşkabat 100 124.00 92.85 132.25 112.55 10.12 -6.27 71.51B

it
ki

 b
oy

u,
 c

m
 

ORTALAMA 126.99 88.98 132.25 110.62 15.18 -4.00 75.68

 
3.4. Odun dalı sayısı 

Genotiplere ait ortalama odun dalı sayısının 0.65 
ile 2.40 adet arasında değişim gösterdiği Çizelge 
1’den izlenebilmektedir. En yüksek odun dalı 
sayısı Nazilli 84 S, en düşük odun dalı sayısı ise 
Aşkabat 100 çeşidinden elde edilmiştir. Odun dalı 
sayısı yönünden Stoneville 453×Aşkabat 100, 
Erşan 92×Aşkabat 100, Nazilli 379×Aşkabat 100 
ve Gapeyam-1×Aşkabat 100 kombinasyonları en 
ümit var kombinasyonlar olarak tespit edilmiştir. 

Kombinasyonlara ait heterosis değerleri %0.0 
ile %91.3 arasında, heterobeltiosis değerleri % -
23.1 ile % 37.5 arasında değişim gösterirken, 
ekonomik heterosis değerleri %-37.5 ile %37.5 
arasında değişim göstermiştir. Elde edilen 
bulgular, F1 melez kuşağında, odun dalı sayısı 
yönünden heterosis ve heterobeltiosis değerlerinin 
elde edildiğini bildiren Zengel (2003)’in 
bulgularına benzerlik göstermektedir. 
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3.5. Meyve dalı sayısı 

Genotiplere ait ortalama meyve dalı sayısının 9.55 
ile 17.05 adet arasında değişim göstermiştir. 
Çizelge 1.’den anlaşılacağı üzere, genotipler 
arasında en yüksek meyve dalı sayısı 
Teks×Aşkabat 100 melez kombinasyonundan, en 
düşük değer ise QF-10/1 çeşidinden elde 
edilmiştir. Meyve dalı sayısı yönünden 
Teks×Aşkabat 100, QF-10/1×Aşkabat 100, Erşan 
92×Aşkabat 100 ve Gapeyam-1×Aşkabat 100 
kombinasyonları ümit var kombinasyonlar olarak 
tespit edilmiştir. 

Meyve dalı sayısı yönünden, kombinasyonlara 
ait heterosis değerleri %8.70 ile %40.0 arasında; 
heterobeltiosis değerleri %-0.7 ile %27.6 arasında, 
ekonomik heterosis değerleri ise %-6.3 ile %20.4 
arasında değişim göstermiştir. Elde edilen 
bulgular, F1 melez kuşağında, meyve dalı sayısına 
dominant genlerin etkili olduğunu bildiren Toklu 
(1999) ve Zengel (2003)’in bulguları ile benzerlik 
göstermektedir. 

3.6. Bitkide koza sayısı 

Çizelge 1’den genotiplere ait bitkide koza 
sayısının 11.05 ile 23.25 adet arasında değişim 
gösterdiği izlenmektedir. En yüksek koza sayısı 
QF-10/1×Aşkabat 100 kombinasyonundan, en 
düşük koza sayısı ise Teks çeşidinden elde 
edilmiştir. Bitkide koza sayısı yönünden QF-
10/1×Aşkabat 100, Stoneville 453×Aşkabat 100, 
Teks×Aşkabat 100 ve Nazilli 84 S×Aşkabat 100 
kombinasyonları ümit var kombinasyonlar olarak 
tespit edilmiştir. 

Bitkide koza sayısı yönünden 
kombinasyonlara ait heterosis değerleri %-1.11 ile 
%42.9 arasında; heterobeltiosis değerleri %-13.2 
ile %13.7 arasında değişim gösterirken, ekonomik 
heterosis değerleri %30.9 ile %71.3 arasında 
değişim göstermiştir. Elde edilen bulgular, F1 
melez kuşağında, tek bitki koza sayısına dominant 
gen etkisinin tespit edildiğini bildiren Marani 
(1968), Gençer (1978), Zengel (2003) ve Duymaz 
(2007)’in bulgularına benzerlik göstermektedir. 

3.7. Bitki boyu 

Melez kombinasyonlara ait bitki boyu 70.00 ile 
144.65 cm arasında değişim göstermiştir. En 

yüksek bitki boyu Nazilli 379×Aşkabat 100 
kombinasyonundan, en düşük bitki boyu ise 
Nazilli 84 S çeşidinden elde edilmiştir. Bitki boyu 
yönünden QF-10/1×Aşkabat 100 ve Nazilli 84 
S×Aşkabat 100 melez kombinasyonları ümit var 
kombinasyonlar olarak tespit edilmiştir. 

Melezlere ait bitki boyundan elde edilen 
heterosis değerleri %3.57 ile %40.96 arasında; 
heterobeltiosis değerleri %-19.1 ile %9.4 arasında 
değişim gösterirken, ekonomik heterosis değerleri 
%48.0 ile %100.1 arasında değişim göstermiştir. 
Elde edilen bulgular, F1 melez kuşağındaki bitki 
boyuna dominant genlerin etkili olduğunu bildiren 
Marani (1968), Percy & Turcotte (1991), Toklu 
(1999), Zengel (2003) ve Duymaz (2007)’in 
bulgularına benzerlik göstermektedir. 

4. Sonuçlar 
Çalışma sonucunda, kütlü pamuk verimi, çırçır 
randımanı, bitki boyu ve lif verimi yönünden 2, 
odun dalı sayısı yönünden 5, meyve dalı sayısı ve 
bitki koza sayısı yönünden 4 kombinasyon, 
önemli bulunmuştur. Bu kombinasyonlardan 
Stoneville 453×Aşkabat 100 melez 
kombinasyonu, 5 özellik (kütlü pamuk verimi, 
çırçır randımanı, lif verimi, odun dalı sayısı ve 
bitki koza sayısı) yönünden önemli bulunan tek 
kombinasyondur. 
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